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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje strachu z bolesti / pohybu u pacientů s obtížemi

pohybového aparátu. Tato práce je rozdělena na dvě části, a sice teoretickou

a empirickou část. V teoretické části se věnuje pojmům vertebrogenní obtíže, bolest,

emoce a strach. Vysvětluje jejich vznik, příčiny, metody vyšetřování i léčbu. Na konci

se zaměřuje na problematiku z pohledu ošetřovatelské péče. Empirická část práce

se zaměřuje na vztah strachu z bolesti / pohybu a dalších klinických a demografických

faktorů. Zkoumá také možné prediktory rozvoje tohoto strachu. Závěr empirické části

popisuje zkoumaný vzorek respondentů a stanovuje výsledky výzkumného šetření.

Výzkum probíhal na základě kvantitativního dotazníkového šetření. Ke sběru

dat byly využity tři dotazníky – nestandardizované polostrukturované interview,

dotazník The Fear of Pain Questionnaire III (FPQ-III-CZ) a The Tampa Scale

for Kinesiophobia (TSK-CZ) v české verzi. Pro stanovení intenzity a nepříjemnosti

bolesti byla využita numerická hodnotící škála. Metody statistické analýzy dat

vycházely z hypotéz výzkumu o vztahu mezi vybranými sledovanými proměnnými.

Analýzy vztahu byly založené na: Spearmanově korelačním koeficientu, bodově

biseriálním korelačním koeficientu a jednofaktorovým modelu analýzy variance.

Součástí statistické analýzy dat byla také multivariační regresní analýza.

Abstract

This bachelor thesis deals with the fear of pain/movement in patients with

difficulties in the locomotor system. It is divided into two parts, namely the theoretical

section and the empirical section. The theoretical section deals with vertebrogenic

difficulties, pain, emotions and fear. It explains their origin, causes, methods of medical

examination and treatment. At the end, it focuses on the issue of nursing care.

The empirical section of the thesis focuses on the relationship of fear/pain and other

clinical and demographic factors. It also examines possible predictors

of the development of this fear. The conclusion of the empirical section describes

the surveyed sample of respondents and determines the results of the research survey.

The research was based on a quantitative questionnaire survey. Three

questionnaires were used to collect the data - a non-standardized questionnaire, the Fear

of Pain Questionnaire (FPQ-III-CZ) and a Czech version of the Tampa Scale

for Kinesiophobia (TSK-CZ). A numerical visual range was used to determine pain

intensity and discomfort. The statistical data analysis methods were based on research

hypotheses on the relationship between selected monitored variables. The relationship

analyzes were based on Spearman's correlation coefficient, a point biserial correlation

coefficient and a single factor variance analysis model. The statistical analysis

of the data also included a multivariate regression analysis.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce se věnuje tématu strachu z bolesti/pohybu u pacientů

s vertebrogenním onemocněním. Práce je zajímavá především aktuálností tohoto

tématu, kterému není věnována velká pozornost.

Slovo „vertebrogenní“ pochází z latinského „columna vertebralis“ (páteř)

a „vertebra“ (obratel). Synonymem pro toto onemocnění by se dalo říci je „civilizační

onemocnění.“ Onemocnění páteře a okolních struktur, se kterým se potýká v dnešní

době čím dál tím více osob. O tom také vypovídají statistiky návštěvností lékařů

a pracovních neschopností, kdy bývají vertebrogenní onemocnění nejčastějším

důvodem. Onemocnění má velké ekonomické i sociální dopady a znamená velký

problém pro jednotlivce i celou společnost. Kromě dospělých se čím dál tím častěji

setkávají s poruchami páteře a jejích struktur také dospívající. S vertebrogenními

potížemi úzce souvisí emoce, jako je úzkost, deprese a strach. Strach v souvislosti

s vyhýbáním se bolesti a strach z pohybu prohlubují onemocnění a mají neblahý vliv

na život jedince. Aspektům strachu u pacientů s vertebrogenními poruchami se blíže

věnuji v kapitolách teoretické části práce.

Práci je rozdělena na dvě části – teoretickou a empirickou. Teoretická část

vysvětluje pojem vertebrogenního onemocnění, bolesti, příčinám tohoto onemocnění,

jejich průběh a léčbu. Další kapitoly se věnují emocím. Práce se snaží objasnit oblast

strachu, který souvisí s bolestí a pohybem u pacientů. Zaměřuje se také

na proběhlé studie a budoucí výzkumy, které by měly být v souvislosti s tímto tématem

provedeny. Empirická část obsahuje výzkum prováděný na pacientech z Kliniky

rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol. Jednalo se o dotazníkové

šetření. V teoretické části se zaměřuje také na bolest a strach z pohledu ošetřovatelské

péče. S bolestí se zdravotníci setkávají každý den, mnohdy však nedokážou správně

reagovat na stížnosti pacientů a objektivně jejich bolest zhodnotit.

Práce čerpala jak z českých, tak z anglických zdrojů. Při výběru literatury byly

zvoleny jak knihy, tak odborné časopisové články, díky kterým šlo nahlédnout

do aktuálních metod a prováděných výzkumů na toto téma.
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Cíle práce:

- využít odbornou literaturu a zjištěné informace o dané problematice interpretovat;

- popsat základní pojmy užívané v práci (vertebrogenní onemocnění

– základní rozdělení, vyhodnocení rizik a možnosti léčby, bolest – její hodnocení

a léčba, emoce prožívané v souvislosti s vertebrogenním onemocněním, strach

související s bolestí a pohybem);

- zaměřit se na prožitky pacientů z pohledu ošetřovatelské péče;

- předložit aktuální užívané metody vyšetřování strachu;

- realizace vlastní výzkumné studie a sběr dat;

- získaná data statisticky vyhodnotit a interpretovat;

- posoudit vyhodnocená data a porovnat je s předešlými výzkumy

Bakalářská práce Strach z bolesti/pohybu u funkčních obtíží pacientů

14

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vertebrogenní syndrom

Soubor funkčních a degenerativních onemocněních páteře, projevující se bolestí

určité části páteře nebo bolestí vyzařující z páteře do dalších částí těla. (Onderková,

2010)

„Bolest v oblasti dolních zad je jako klinický syndrom definována bolestí,

svalovým napětím a ztuhlostí v oblasti mezi dolním okrajem žeber a gluteálními rýhami

s bolestmi dolních končetin nebo bez nich.“ (Vrba, 2012, str. 184)

Důležité je zmínit rozdělení bolestí podle poškození nervových struktur. Poté

můžeme mluvit o kořenových syndromech, míšních lézích nebo neurogenní klaudikaci.

V případě, kdy dojde ke kompresi, je řešením akutní operace. To však neznamená,

že pacienty zbavíme bolesti úplně. Jedná se o akutní řešení rozvoje míšního postižení

nebo syndromu kaudy. Poté probíhá následná terapie v závislosti na postižení

a konkrétní situaci pacienta. V každém případě by se nemělo s léčbou bolesti zad příliš

otálet. Štětkářová, 2007 rozděluje vertebrogenní syndrom při poškození nerovových

struktur takto:

 Kořenová léze: vyzařující intenzivní bolesti, pacienti nereagují na analgetickou

léčbu, přítomnost pozitivních napínacích manévrů na končetinách, snížená

citlivost nebo svalové oslabení

 Syndrom kaudy: intenzivní kořenové bolesti v dolních končetinách, poruchy

sfinkterů a sexuálních funkcí, poruchy perianogenitálního čití, chabá paraparéza

dolních končetin

 Míšní komprese: porucha citlivosti na končetinách a trupu, smíšená

kvadruparéza, spastická paraparéza se zhoršením chůze (ztuhlost, neobratnost,

slabost), mohou se vyskytovat lokální bolesti kolem páteře (Štětkářová, 2007).
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2.1.1 Příčiny vertebrogenního onemocnění

Příčiny vertebrogenních onemocnění lze rozdělit do několika skupin,

a to na základě toho, v jakém segmentu páteře se problém nachází – takovým

syndromům se říká syndromy segmentové a mohou se nacházet ve všech úsecích páteře.

Páteř ztrácí svou funkci a to buď přímo v daném segmentu ve formě bloku

nebo hypermobility, nebo rozsáhlejšími reverzibilními změnami postavení páteře

(skolióza, prohloubená či vyrovnaná lordóza či kyfóza). Dochází k rozvoji reflexních

změn na okolních pojivových tkáních, jsou přítomny spazmy paravertebrálního

svalstva, v zádovém svalstvu je možno palpovat bolestivé uzlíky – myogelózy.

Mluvíme rovněž o funkčních vertebrogenních poruchách.

2.1.2 Varovné příznaky


[…]


aby se mé bolesti nezhoršovaly.

1 2 3 4

11. Neměl/la bych tolik bolestí, kdyby tu nebylo

nebezpečí, že se něco děje v mém těle
1 2 3 4

12. Ačkoliv mám bolesti, bylo by lepší, kdybych

cvičil/a.
1 2 3 4

13. Bolest mi dá signál, kdy skončit cvičení, abych

se nezranil/a.
1 2 3 4

14. Pro osobu v mém stavu není bezpečné být

fyzicky aktivní.
1 2 3 4

15. Nemůžu dělat všechny věci jako ostatní lidé,

protože se snadno zraním
1 2 3 4

16. I když si myslím, že mi něco způsobuje hodně

bolesti, nemyslím si, že je to pro mě skutečně

nebezpečné.

1 2 3 4

17. Nikdo by neměl cvičit, když má bolesti. 1 2 3 4

Převzato z:

Pain, Fear of movement/(re) Indry in chronic low back pain and its relation to

behavioral performance, 62, Vlaeyen, J., Kole-Snijders A., Boeren R., van Eek., 371.

Autorská práva (1995) s povolením od Mezinárodní Asociace pro studium bolesti
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Příloha 3: Nestandardizované polostrukturované interview

Příloha 4: Souhlas s vypracováním studie na Klinice rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN

Motol

1. Vaše pohlaví

a. Muž

b. Žena

2. Kolik je Vám let? ………………………………………

3. Kolik měříte? ……………………………………………

4. Kolik vážíte? …………………………………………….

5. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

6. Jaké je Vaše povolání?

……………………………………………………………………………………

7. Sociální status:

a. Svobodný/á

b. Ženatý/ vdaná

c. Rozvedený/á

d. Ovdovělý/á

8. Žijete:

a. Sám/sama

b. S rodinou

c. Jiné

Dobrý den,

jmenuji se Adéla Škvorová a studuji bakalářský obor Všeobecná sestra

na 2. Lékařské fakultě Karlovy univerzity v Praze. Obracím se na Vás s žádostí

o vyplnění mého dotazníku. Dotazník bude sloužit jako podklad pro Bakalářskou

práci na téma „Strach z bolesti/pohybu (algofobie, kineziofobie) u funkčních obtíží

pacientů“. Účast ve výzkumu je anonymní a vyhodnocená data budou použita pouze

pro účel mé práce. Ráda bych Vás také požádala o co nejupřímnější odpověď.

Vaši odpověď označte kroužkem. V otázkách, kde je znázorněna škála

zakroužkujte prosím příslušný stupeň odpovídající Vaší odpovědi. U zbylých otázek,

kde nejsou nabídnuty možnosti, prosím dopište Vaši odpověď.

Děkuji za Váš čas a trpělivost s vyplňováním dotazníku.
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9. Zaměstnání:

a. Ano

b. Ne

c. Student

d. V důchodu

o Invalidním

o Starobní

e. Pracovní neschopnosti

Nyní prosím odpovězte zakroužkováním správné odpovědi.

10. Máte problém se spánkem?

a. Ano

b. Ne

c. občas

11. Býváte často unavený/á?

a. Ano

b. Ne

12. Omezuje Vás bolest v každodenním životě?

a. Ano

b. Ne

c. Občas

13. Věnujete se sportu?

a. Ano

b. Ne

c. Občas

14. Bydlíte ve městě:

a. do 5.000 obyvatel

b. do 50.000 obyvatel

c. do 100.000 obyvatel

d. větším než je 100.000 obyvatel

15. Užíváte nějaké léky? Pokud ano, jaké?

a. Ano, užívám:

o Pravidelně

o Příležitostně

Jaké užíváte léky?
……………………………………………………………………………

b. Ne

16. Užíváte analgetika? (Léky na bolest)

a. Ano

b. Ne

c. Občas

17. Jste náladový/á?

a. Ano

b. Ne

Bakalářská práce Strach z bolesti/pohybu u funkčních obtíží pacientů

104

18. Rehabilitujete pravidelně?

a. Ano

b. Ne

19. Využíváte psychiatrické nebo psychoterapeutické péče?

a. Ano

b. Ne

20. Bolesti máte:

a. Méně než 3 měsíce

b. Méně než 1 rok

c. 1 až 3 roky

d. 5 až 10 let

e. Déle než 10 let

21. Uveďte na škále intenzitu Vaší bolesti v poslední 14- ti dnech

(0= žádná bolest, 10=nesnesitelná)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

22.Uveďte na škále nepříjemnost Vaší bolesti v posledních 14- ti dnech

(0=žádná, 10= nejvíce nepříjemná, jakou si dokážu představit)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

23.Kde Vás bolí?

a. Krční páteř

b. Bederní páteř

c. Hrudní páteř

Diagnóza:

24.Jak dlouho máte bolesti? …………… let ……… měsíců

25.Jak byste popsal/a Vaši bolest?

……………………………………………………………

(např. píchavá, ostrá,….)
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Příloha 5: Výška a váha respondentů

Tabulka 66: Výška

Tabulka 67: Hmotnost

VÝŠKA RESPONDENTŮ

MUŽI ŽENY CELKEM

→160cm 1 8 9

161-170cm 4 36 40

171-180cm 23 16 39

181-190cm 14 1 15

190cm → 4 0 4

Celkem 46 61 107

HMOTNOST RESPONDENTŮ

MUŽI ŽENY CELKEM

50-60kg 1 8 9

61-70kg 4 14 18

71-80kg 10 14 24

81-90kg 14 16 30

91-100kg 7 7 14

100kg → 10 2 12

Celkem 46 61 107