UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

2. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

V Úvalu 84, 150 06 Praha 5 - Motol

P O S U D E K O P O N E N T A B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

| | |
|-------------------------------|--|
| Jméno a příjmení studenta/ky: | Adéla ŠKVOROVÁ |
| Studijní program a obor: | Ošetřovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra |
| Název práce: | Strach z bolesti/pohybu (algofobie, kineziofobie) u funkčních obtíží pacientů |
| Oponent bakalářské práce: | PhDr. Šárka Tomová, Ph.D. et Ph.D. |
| Vedoucí bakalářské práce: | PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D. |

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|--|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| volba tématu práce a jeho jasné vymezení | / | | | | |
| konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce | / | | | | Lze doporučit uvádět v rámci tvorby bakalářské práce pojem průzkum, nikoliv výzkum, který pro tyto účely nesplňuje dané parametry. |
| formulování pracovních hypotéz | / | | | | |
| struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy | / | | | | |
| způsob zpracování problematiky | / | | | | |
| práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) | / | | | | Lze doporučit uvádět odkazy na literární zdroje častěji, minimálně na konci subkapitoly. |
| metodika práce | / | | | | |

| posuzované oblasti | hodnocení | | | | připomínky |
|--|-----------|-------------|-------|--------------|---|
| | výborně | velmi dobře | dobře | nevyhovující | |
| způsob a kvalita prezentace výsledků práce | | / | | | Nedostatky v číslování obrázků v teoretické části (viz obr. 1, 2, str. 16 a 19, pořadí uvedení obrázků) Lze prokázat neshodu formulace otázky 15 v polostrukturovaném interview s otázkou předloženou v dotazníku. |
| způsob diskuse, kvalita argumentace | / | | | | |
| přínos bakalářské práce pro praxi | / | | | | |
| přesnost formulací, práce s odborným jazykem | / | | | | |
| formální a jazyková úroveň bakalářské práce | | / | | | Drobné nedostatky v odkazech, uvedených v textu (kap. 2.1.1), gramatické nedostatky. Lze doporučit dodržovat jednotnou formální úpravu práce. Příliš časté užití přímých citací (str. 20), neúplný přepis přímých citací (str. 21) Přímá citace nemůže tvořit samostatnou kapitolu (str. 23, 28) Neoznačené přímé citace (str. 25) Zavádějící označení v názvu kapitoly (str. 26) Práce při své kvalitě by jistě zasloužila rozsáhlejší závěr. |
| celková grafická a estetická úroveň práce | / | | | | |
| závěry práce a jejich formulace | / | | | | |
| návrh hodnocení práce | 1 | | | | |

Otázky k obhajobě:

1. Které vybrané faktory, které uvádíte u 4. hypotézy, souvisí signifikantně se strachem z bolesti?
2. Kolik průzkumných metod jste při empirickém šetření u 107 respondentů provedla?
Jak dlouho trvala realizace každé jednotlivé metody?
3. Jaké překvapivé výsledky vyplynuly s Vaší prací?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum:

19.5. 2017

podpis oponenta práce